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Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

Remissvar på skrivelse till kommunstyrelsen - "Låt alla 
grundskoleelever läsa gymnasiekurser", Mikael Söderlund (m), 
(Dnr: 322-2753/2006) 

 
Förslag till beslut 
 
Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen lämna detta 
tjänsteutlåtande. 
 
 
 
Jack Kindberg 
Stadsdelsdirektör   Cathrine Önnestam 
   Avdelningschef 
 
 
 
 
 
 
Ärendets beredning 
 
Ärendet har beretts vid avdelningen för barn och ungdom. De fackliga 
organisationerna har getts möjlighet att lämna sina synpunkter vid möte 
med avdelningens samverkansgrupp den 6 oktober. 
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Bakgrund 
 
Mikael Söderlund (m) föreslår i bifogad skrivelse till kommunstyrelsen att 
styrelsen beslutar  

− att alla Stockholms grundskolor ska erbjuda en tydlig profilering 
− att ge utbildningsnämnden i uppdrag att återkomma med förslag på 

hur alla stadens grundskoleelever och gymnasieelever ska ges 
möjlighet att läsa gymnasiekurser respektive högskolekurser 

− att staden verkar för att dagens regler förtydligas så att den lokala 
skolan själv får avgöra hur intagning och urval ska ske 

 
Skrivelsen hänvisar till nationella och internationella undersökningar som 
visar på svenska elevers allt sämre kunskaper och på ökade skillnader 
mellan landets skolor. Som viktiga förklaringar till detta nämner Mikael 
Söderlund att skolan inte i tid upptäcker elever som inte klarar målen och 
att den inte tillräckligt väl anpassar sig till varje individs behov.  
 
Genom att erbjuda profilklasser kan en skola utvecklas och öka sin 
attraktivitet. En sund konkurrens mellan skolor skapas. Utvärderingar 
visar att elever i profilklasser presterar bättre i flera ämnen än det aktuella 
fördjupningsämnet. Valet av profilområde ska inte behöva begränsas till de 
inriktningar och ämnen som nu förekommer.  Varje skola ska själv få 
utveckla sin profil och avgöra hur urval av elever och klassindelning ska 
ske. 
 
De positiva erfarenheterna från det s k A-projektet, där elever gavs 
möjligheter att läsa gymnasiekurser i engelska och matematik, är det nu 
enligt Mikael Söderlund hög tid att ta tillvara och vidareutveckla.  
 
Förvaltningens förslag 
 
Mikael Söderlunds skrivelse utmynnar i förslag kring dels skolors 
profilering, dels elevers möjligheter att läsa högre kurser än vad som bjuds 
inom den egna skolformen.  
 
När det gäller skolors profilering är förvaltningen mycket positiv till att 
skolor uppmuntras till att söka och finna lämpliga profiler. Erfarenheter 
från skolorna i Spånga-Tensta när det gäller profilering är mycket goda. Vi 
delar Mikael Söderlunds uppfattning att profilklasser är ”ett sätt att 
utveckla skolan och öka en skolas attraktivitet, inte minst för skolor med 
vikande elevantal”. Vår erfarenhet är också att en profilering kan öka 
elevernas lust att lära, och då inte bara i profilämnet/-ämnena. Detta har i 
sin tur en god inverkan på elevernas kunskapsutveckling.  
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Förvaltningen ställer sig dock tveksam till Mikael Söderlunds förslag att 
”alla Stockholms grundskolor ska erbjuda en tydlig profilering”. Även om 
syftet är gott finns risken att ett sådant allmänt påbud provocerar fram en 
verksamhet som skolorna inte alltid är redo att hantera. Vår erfarenhet är 
att de bästa och mest livaktiga profillösningarna har vuxit fram utifrån den 
egna skolans behov och önskemål samt vid en tidpunkt då skolan varit 
mogen för detta. Det är också värdefullt om skolan vid sitt val av 
profilområde tar hänsyn till lärare med särskild kompetens och särskilt 
intresse för att driva den valda profilen i samverkan med skolledningen.  
 
Vi ser inget skäl att begränsa urvalet till en viss typ av profilämnen eller 
profilområden. Dock ställer vi oss tveksamma till att helt överlåta på varje 
enskild skola att svara för intagning och urval av elever. Vi tror att en viss 
övergripande bevakning krävs för att garantera varje elevs rätt att välja 
skola. Vi menar att en risk kan finnas att en skolas intagningsregler görs 
alltför snäva och att de prioriterar en viss grupp av elever på bekostnad av 
en annan. 
 
Förslaget att stadens alla grundskoleelever ska ges möjlighet att läsa 
gymnasiekurser ställer vi oss helt bakom. Att ge de högpresterande 
eleverna stimulans i arbetet och möjligheter att utvecklas från sin nivå bör 
vara en lika självklar uppgift för skolan som att ge stöd till de elever som 
är i behov av särskilt stöd. Erfarenheterna från det s.k. A-kursprojektet ska 
naturligtvis tas tillvara och utvecklas. Grundskolorna i Spånga-Tensta 
erbjuder sedan flera år tillbaka sina elever att följa gymnasieskolans A-
kurser i engelska och matematik och bekostar från januari 2006 
stadsdelens insatser. Erfarenheterna från detta är enbart goda. 
 
 
Bilaga 
 
Mikael Söderlunds skrivelse 2006-06-15 till kommunstyrelsen – ”Låt alla 
grundskoleelever läsa gymnasiekurser”. 


